2022年 11月

外国人留学生試験

受験生 各位

                 明治大学大学院文学研究科

明治大学大学院文学研究科臨床人間学専攻教育学専修

における外国人留学生入試の「日本語能力」について

 明治大学大学院文学研究科臨床人間学専攻教育学専修では、2023 年度Ⅰ期入試・Ⅱ期入試における博士

前期課程の外国人留学生入試から、日本の大学・大学院を卒業・修了せず、外国の大学・大学院のみを卒業・

修了（見込みを含む）した者の日本語能力について、出願条件を設けましたが、募集要項の表記が一部不正確

だったため、下記のとおり修正し、ここにお詫びいたします。

記

１．文学研究科 2023年度大学院学生募集要項（P13）

② 臨床人間学専攻教育学専修の出願資格について

２．日本語能力について

日本の大学・大学院を卒業・修了せず，外国の大学・大学院のみを卒業・修了（見込みを含む）した者は，次

の①または②のいずれかを出願の条件とする。

ただし，日本の大学・大学院のいずれかを卒業・修了（見込みを含む）した者は免除する。

① 「日本留学試験」

修正前： 2020年度～2021年度「日本留学試験」（日本学生支援機構）の日本語の「聴解・聴読解」「読解」「記

述」の合計で 360 点以上（出願時、過去２年以内のもの）

修正後： 2020 年度第１回、第２回、2021 年度第１回、第２回、及び 2022 年度第 1 回「日本留学試験」（日本

学生支援機構）の日本語の「聴解・聴読解」「読解」「記述」の合計で 360 点以上

② 「日本語能力試験」

修正前： 2020年度～2021年度「日本語能力試験」（国際交流基金、日本国際教育支援協会）のＮ１レベル合

格（出願時、過去２年以内のもの）

修正後： 2020 年度第１回、第２回、2021 年度第１回、第２回、及び 2022 年度第 1 回「日本語能力試験」（国

際交流基金、日本国際教育支援協会）のＮ１レベル合格

  なお、2024年度入試は、以下のとおりとなります。

Ⅰ期入試：2021年度第１回、第２回、2022年度第１回、第２回「日本留学試験」または「日本語能力試験」

 Ⅱ期入試：2021 年度第２回、2022 年度第１回、第２回、及び 2023 年度第 1 回「日本留学試験」または「日本

語能力試験」

以 上